
SØNDERBORG FORNIKLING 2011 A/S
Tinggårdvej 2
6400 Sønderborg

Tillæg til miljøgodkendelse – etablering af vaskeanlæg

Sønderborg Kommune har den 30. august 2017 modtaget en ansøgning 
om etablering af vaskeanlæg til olierede emner på Sønderborg Fornikling 
2011 A/S.

Sønderborg Kommune meddeler den 27. november 2017 
tillægsgodkendelse til etablering af vaskeanlæg. Tillægsgodkendelsen 
meddeles efter miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1.

Vilkår er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet. 
Begrundelse og vurdering for vilkår fremgår af vurderingsafsnittet. 

Udover vilkår fastsat i dette tillæg, skal virksomheden overholde de vilkår, 
som er meddelt i miljøgodkendelsen af 24. marts 2010 og 
tillægsgodkendelsen fra den 11. august 2015.

Tillægsgodkendelsen meddeles på følgende vilkår:

1. Hele anlægget, herunder vaskemaskine og tankene, skal etableres 
på en tæt belægning med opkant og anden nødvendig 
afskærmning, således at farligt affald, vaskevand, eventuelle 
rengøringsvæsker samt aerosoler m.v. ikke spredes uden for 
rengøringspladsen. Rengøringspladsen skal være indrettet med 
hældning mod sump eller lignende tæt opsamlingsbassin. 

Ved ”tæt belægning” menes en fast belægning, der i løbet af 
påvirkningstiden er uigennemtrængelig for de forurenende stoffer, 
som håndteres på arealet.
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2. Tankene og opsamlingen af olien må kun indeholde den mængde, 
som rummet og sumpen kan indeholde.

3. Eventuelle spild skal straks opsamles med dertil egnet 
absorptionsmateriale, og gulvet skal rengøres. 

4. Virksomheden skal løbende og mindst en gang årligt foretage 
visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og 
vedligeholdelsesstand af tætte arealer og 
sumpen/opsamlingsbassinet. Eventuelle utætheder skal udbedres 
hurtigst muligt.  Dato og resultat af kontrollen skal angives i 
virksomhedens driftsjournal.

Baggrund
Sønderborg Fornikling 2011 A/S har en miljøgodkendelse fra 24. marts 
2010, hvor følgende aktivitet er godkendt:

2.6, Behandling af overflader af metaller eller plastmaterialer ved en 
elektrolytisk eller kemisk proces, hvis behandlingskarrenes volumen er på 
mere end 30 m3.

Listepunkt 2.6 er på bilag 1 i godkendelsesbekendtgørelsen.
Virksomhedens ansøgning om tillægsgodkendelse er derfor offentligt 
annonceret på kommunens hjemmeside den 19. september 2017. Der er i 
den forbindelse ikke indkommet bemærkninger eller anmodninger om at få 
et udkast af afgørelsen tilsendt.

Yderligere har virksomheden en tillægsgodkendelse til udvidelse af 
driftstiden fra den 11. august 2015.

Virksomheden har ansøgt om at etablere en vaskemaskine, som skal 
anvende vand og et alkalisk vaskemiddel (Bonderite C-AK 5800), og har 
en tankkapacitet på 550 l vaskevand og 360 l skyllevand. De 360 l 
skyllevand pumpes over i tanken for vaskevand og genbruges så som 
vaskevand sammen med 190 l rent vand og 11 l Bonderite C-AK 5800. 
Tanken for skyllevand fyldes derefter op med 360 l rent vand. 
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Vaskevandet vil have en temperatur på mellem 40 og 80 grader, når 
anlægget er i drift. Der er monteret en olieskimmer, der fjerner olie og 
lignende fra vaskevandets overflade. Olien ledes til en plasttønde. 
Vaskemaskinen vil blive anbragt i en bakke af PP. Der er ingen afløb i 
gulvet, og der er afspærringer, så væske ikke kan løbe ud af bygningen.

Olien og spildevandet sendes til behandling hos Fortum, Nyborg eller 
lignende affaldsbehandler.

Vaskemaskinen installeres i den eksisterende bygning, jf. bilag 1.

Miljøvurderingsloven
Virksomheden er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2 listepunkt:

4 e); Anlæg til overfladebehandling af metaller og plastmaterialer ved 
elektrolytisk eller kemisk proces

Udvidelse og ændring af virksomheden er omfattet af punkt 13a på bilag 2 i 
miljøvurderingsloven:

Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, 
som allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan 
have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet (ændring eller 
udvidelse, som ikke er omfattet af bilag 1).

Sønderborg Kommune har gennemført en screening af projektet efter 
miljøvurderingsloven. Konklusionen på screeningen er, at udvidelsen ikke 
er omfattet af VVM-pligten. Afgørelsen annonceres sammen med denne 
tillægsgodkendelse.

Vurdering
Planforhold
Virksomheden er beliggende i byzone i et område, der i kommuneplanen 
er udlagt til erhverv, rammeområde 4.12.006.E. Området er omfattet af 
lokalplan 4.12-1, Ragebøl Erhvervspark fra 2015. Lokalplanen inddeler 
området i 4 delområder, hvor virksomheden er beliggende i delområde 2 
(øst), som kun må anvendes til erhvervsformål inden for miljøklasserne 4-
7. Den faktiske anvendelse i delområde 2 er erhverv, og enkelte steder i 
området er der boliger, som kan karakteriseres som portnerboliger tilknyttet 
virksomhederne.
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Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at udvidelsen kan ske i henhold 
til lokalplanen. 

Risikovirksomhed
Virksomheden anvender kategorier af stoffer i del 2 i bilag 1 i 
risikobekendtgørelsen og er derfor omfattet af denne. Ved etablering af 
vaskeanlæg er der tale om indførelse af kemikalier, der ikke er omfattet af 
risikobekendtgørelsen.

Sønderborg Kommune vurderer, at sikkerhedsdokumentet ikke skal 
revideres.

Spildevand + affald
Virksomheden har nu ansøgt om at etablere et vaskeanlæg til vask af 
emner, der er i olieret tilstand. Der anvendes et alkalisk vaskemiddel og 
olien bliver skimmet af vaskevandet, for at minimere vand- og 
kemikalieforbrug.  

Der genereres intet spildevand i forbindelse med driften af de nye anlæg, 
da der ikke er direkte udledning af spildevand til vandløb, søer eller havet 
fastsættes der ikke vilkår til spildevand i denne tillægsgodkendelse og der 
er heller ikke behov for en tilslutningstilladelse.

Olien og vaskevandet sendes til behandling hos Fortum, Nyborg eller 
lignende affaldsbehandler. Virksomheden skal overholde de generelle 
regler, jf. affaldsbekendtgørelsen, samt gældende vilkår i 
miljøgodkendelsen fra marts 2010.

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand
Virksomheden har i ansøgningsmaterialet søgt om, at vaskemaskinen vil 
blive anbragt i en bakke af PP, så gulvbelægningen ikke bliver udsat for 
vaskevand eller sæbe. Sønderborg Kommune vurderer, at hele anlægget 
inkl. vaskemaskinen og tanke skal etableres på et tæt areal med opkant og 
anden nødvendig afskærmning, således at farligt affald, vaskevand, 
eventuelle rengøringsvæsker samt aerosoler m.v. ikke spredes uden for 
rengøringspladsen. Rengøringspladsen skal være indrettet med hældning 
mod sump eller lignende tæt opsamlingsbassin for at sikre mod forurening 
af jord, grundvand og overfladevand. Eventuelle spild skal straks opsamles 
med dertil egnet absorptionsmateriale, og gulvet skal rengøres. 
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Virksomheden skal løbende og mindst en gang årligt foretage visuel 
kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af tætte 
arealer og sumpen/opsamlingsbassinet. Eventuelle utætheder skal 
udbedres hurtigst muligt. 

Luft
Der etableres ingen afkast i forbindelse med etablering af vaskemaskinen. 
Den varme vanddamp, der kommer fra maskinen, fortætter så vandet kan 
føres tilbage til vandkammeret med skyllevand, og den varme luft føres ud i 
rummet. Anlægget vil derfor ikke have nogen indflydelse på virksomhedens 
emissioner til luften.

Støj
Der vil være støj i forbindelse med drift af anlægget, som dog er placeret 
indendørs. Virksomheden har en miljøgodkendelse fra 2010, mens der er 
revideret støjgrænser i tillægsgodkendelsen fra 2015. Disse støjgrænser vil 
stadig være gældende og Sønderborg Kommunes vurderer, at vilkåret ikke 
skal revurderes. Vaskeanlægget og håndteringen af emner er derfor 
omfattet af de gældende støjgrænser. Sønderborg Kommune vurderer, at 
udvidelsen af aktiviteter kan overholde støjgrænserne, da den ansøgte 
aktivitet sker indendørs. 

Beskyttet natur
Nærmeste terrestriske Natura 2000-område er EF-habitatområde:

 200 Augustenborg Skov, som ligger ca. 7,1 km nordøst for 
virksomheden 

Nærmeste marine Natura 2000-område er EF-habitatområde:

 197 Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als, ca. 2,6 
km syd for virksomheden 

Udpegningsgrundlaget og de væsentligste trusler for områdernes 
naturværdier fremgår af bilag 2.

I de tilstødende natur- og landbrugsarealer omkring virksomheden er der 
registeret bilag IV-arter. Arterne og truslerne mod dem fremgår af bilag 2.

Ifølge § 7 i habitatbekendtgørelsen skal der forud for en afgørelse om 
miljøgodkendelse foretages en vurdering af om aktiviteten kan påvirke et 
Natura 2000-område væsentligt. Der er Sønderborg Kommunes vurdering, 
at udvidelse af virksomhedens godkendelsespligtige aktiviteter, som følge 
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af forureningstyper og afstandsforhold ikke i sig selv eller som kumulativt 
bidrag i forbindelse med andre planer eller projekter vil påvirke Natura 
2000-områderne væsentligt. Det er endvidere vurderet, at udvidelsen ikke 
har yderligere betydning for dyre- og plantelivet omkring virksomheden.

Basistilstandsrapport
Sønderborg Kommune vurderer, at etablering af en vaskemaskine med 
alkalisk vaskemiddel ikke er omfattet af kravet om udarbejdelse af 
basistilstandsrapport efter godkendelsesbekendtgørelsens § 14, idet 
produktionsændringen ikke vedrører stoffer iht. EU´s forordning, der 
betragtes som et farligt stof.
Sønderborg Kommune vurderer derfor, at der ikke skal udarbejdes en 
rapport med oplysninger om og dokumentation for jordens og 
grundvandets tilstand med hensyn til forurening.

Tilsynsmyndigheden skal foretage den første regelmæssige revurdering, 
når der er forløbet otte år fra det tidspunkt, hvor virksomheden blev 
godkendt første gang eller hvis der offentliggøres en ny BAT-konklusion. 

Det betyder, at tilsynsmyndigheden skal foretage påbegynde en 
revurdering af miljøgodkendelsen i marts 2018.
 
I den forbindelse vil tilsynsmyndigheden træffe afgørelse om, hvorvidt 
virksomheden på dette tidspunkt skal udarbejde en basistilstandsrapport 
for virksomheden.

Partshøring
Et udkast til tillægsgodkendelsen har været sendt i partshøring hos 
Sønderborg Fornikling 2011 A/S, mens der ikke er foretaget en høring hos 
de nærmeste naboer, da det er vurderet ikke at være til ugunst.

Konklusion
På baggrund af ovenstående vurdering og begrundelse for 
tillægsgodkendelsen vurderer Sønderborg Kommune, at virksomheden kan 
drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig 
med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet.

En kopi af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig på 
virksomheden for de personer, der har ansvaret for virksomhedens 
indretning og drift.
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Klagevejledning
Denne tillægsgodkendelse er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 
5.
Tillægget kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter reglerne i 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være indtastet i 
klageportalen inden klagefristens udløb den 27. december 2017.

Følgende er klageberettigede:
- Sønderborg Fornikling 2011 A/S, Tinggårdvej 2, 6400 Sønderborg
- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald
- Sundhedsstyrelsen
- Klageberettigede interesseorganisationer

En kopi af denne godkendelse er sendt til: 

Sundhedsstyrelsen sesyd@sst.dk

Danmarks Naturfredningsforening dnsoenderborg-sager@dn.dk

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk

Dansk Ornitologisk Forening Soenderborg@dof.dk; natur@dof.dk

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link 
til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og 
www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du 
plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 
myndighed, der har truffet afgørelsen. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 hvis du er 
borger og kr. 1.800 hvis du er virksomhed eller organisation. Du betaler 
gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, 
der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. 
Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende 
en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i 
sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning 
kan imødekommes.
Vejledning om gebyrbetalingen kan findes på Miljø- og 
Fødevareklagenævnets hjemmeside. 

http://www.nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk/
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Gebyret bliver tilbagebetalt hvis: 
- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 

ophæves, 
- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller 
- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 
Fødevareklagenævnets kompetence. 

Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den 
påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, 
som følge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid.

Civilt søgsmål
Et eventuelt sagsanlæg skal i følge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, 
være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller - hvis 
sagen påklages - inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse 
foreligger.

Anden lovgivning
Godkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre 
godkendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning – f.eks. byggeloven 
og planloven - skal søges separat.

Bortfald af godkendelse
Tillægsgodkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden den 27. 
november 2019. Hvis afgørelsen påklages, bortfalder godkendelsen, hvis 
den ikke er udnyttet inden 2 år efter, at klagemyndigheden har truffet en 
afgørelse.

Venlig hilsen

Troels Dahl
Telefon 88 72 55 21
tdah@sonderborg.dk

mailto:tdah@sonderborg.dk
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Bilag 1. Indretning og drift
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Bilag 2. Beskyttet natur

FLENSBORG FJORD, BREDGRUND OG FARVANDET OMKRING ALS

Nærmeste Natura 2000-område er EF-habitatområde 197 Flensborg Fjord, 
Bredgrund og farvandet omkring Als (marint), som ligger cirka 2,6 km syd 
for virksomheden. Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Sandbanke 
(1110) og Rev (1170), samt arter: Marsvin (1351). 

De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er:

Flensborg Fjord, Bredgrund og 
farvandet omkring Als

Natura 2000-område nr. 197

Trusler mod områdets 
naturværdier

Fuglebeskyttelsesområde F64

Habitatområde H173

Vandkvaliteten trues af 
udledninger af næringssalte, 
herunder især kvælstof fra 
diffuse kilder.

Pesticider samt tungmetaller og 
andre miljøgifte fra bl.a. 
bundmaling på skibe.

Forstyrrelser fra bl.a. lystsejlads.

Prædation, jagt og fiskeri 
herunder muslingefiskeri.

AUGUSTENBORG SKOV

Nærmeste Natura 2000-område er EF-habitatområde 200 Augustenborg 
Skov (terrestrisk), som ligger 7,1 km nordøst for virksomheden. 
Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Næringsrige søer og vandhuller 
med flydeplanter eller store vandaks (3150), Bøgeskove på muldbund 
(9130), Egeskove og blandskove på mere eller rig jordbund(9160) og Elle - 
og askeskov ved vandløb, søer eller væld (91E0).

De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er:

Augustenborg Skov

Natura 2000-område nr. 105
Trusler mod områdets naturværdier

Habitatområde H200 Næringsstofbelastning, 
skovnaturtyperne er følsomme 
overfor kvælstof.

Næringsrig sø er truet af tilgroning 
og overskygning.

Intensiv skovdrift kan medføre, at 
skovnaturtyperne forringes eller 
ødelægges.

Invasive arter, laksebær er vidt 
udbredt og bør bekæmpes.
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BILAG IV-ARTER

I de tilstødende natur og landbrugsarealer omkring industriområdet er der 
registeret følgende bilag IV-arter:

 Brunflagermus
 Vandflagermus
 Troldflagermus
 Dværgflagermus
 Pipistrelflagermus
 Sydflagermus 
 Langøret flagermus.

Der er tidligere registreret løvfrø ca. 500 meter vest for virksomheden.

De væsentligste trusler mod arterne er:

Art Trusler

Brun flagermus - Naturlig fjende er uglen. 

Dværgflagermus - Naturlige fjender som ugle, husmår og skovmår

- Mangel på hule træer 

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær skov

- At deres vinterkvarterer ødelægges eller forringes

Langøret flagermus - Mangel på hule træer

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær skov

- Deres vinterkvarter ødelægges eller forurenes

Løvfrø - Naturlige fjender som f.eks. mosesnegle, vårfluelarver og 
haletudser af især butsnudet frø, der æder løvfrøens æg. 
Haletudserne ædes især af larver af stor vandkalv, men også 
stor vandsalamander, hundestejler og andre fisk samt ænder 
æder dem. Voksne løvfrøer er bedre beskyttet grundet deres 
camouflage men ædes dog af bl.a. af fasaner og tamhøns. 
Snog ses dog som den værste fjende.  

- Homogent landskab

- Vedligeholdelse af grøftekanter med slagleklipper 

- Skyggende plantning omkring vandhullet er derimod til stor 
skade. Især store pile og asktræer bør undgås, idet deres 
store bladnedfald om efteråret skader vandkvaliteten. 

- Ændringer af kreaturholdet idet de bedste ynglevandhuller 
typisk er lavvandede vandhuller på enge og i græsningsfolde, 
hvor bredvegetationen er hold nede ved græsning, og således 
sikret en solbeskinnet lavvandszone langs bredden

Pipistrelflagermus - Ingen

Sydflagermus - Nat- og slørugler

Troldflagermus - Mangel på egnede hule træer, samt af hugst på træer
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Vandflagermus - Sløruglen

- Mangel på hule træer, hvor den lever

- Dårligere fødegrundlag som følge af tilgroede vandhuller


